
 1

COMUNE   DI   LONGI 
Città Metropolitana di Messina 

 

Area Economico Finanziaria 

 

DETERMINAZIONE  

 N. 139 DEL 14/12/2023/Area Economico Finanziaria 

N. 655 DEL 14/12/2023 REG. GEN.  
 

 

Servizio Ragioneria 

  

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO PER 

LA NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI DEL COMUNE DI 

LONGI PER IL TRIENNIO 2024-2027 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

Premesso che lo stesso: 

 è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 nell’adozione del presente atto: 

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

b. non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

  

  

 



LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO CHE: 

  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 27 Gennaio 2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato eletto il 

Revisore Unico dei Conti per il triennio 2021/2024; 

  il suddetto incarico, decorrente dalla data di esecutività della deliberazione di nomina, scadrà il 27 Gennaio 2024, 

salvo il termine di prorogatio previsto dall’art. 235, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;  

 il periodo di prorogatio di cui all'art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293 (disciplina della proroga degli organi 

amministrativi), convertito con modificazione dall'art. 3, comma 1, della legge 15 luglio 1994, n. 444, recepita dalla 

Regione Siciliana con l'art. 1 della L.R. 28 marzo 1995, n. 22, è fissato per un massimo di quarantacinque giorni; 

  che è necessario procedere al rinnovo di detto Organo di Revisione Contabile per il successivo triennio;  

CONSIDERATO CHE:  

 l’art. 10 della L.R. 17 marzo 2016 n. 3, come sostituito dall’art. 6 della L.R. 11 agosto 2016 n. 17, a sua volta 

successivamente modificato dall’art. 39 della L.R. n. 16 dell’11 agosto 2017, ha previsto nuove disposizioni in ordine 

all’Organo di Revisione con riferimento sia alla composizione dello stesso, sia ai requisiti per la nomina, sia anche 

all’iter procedurale da seguire, e, in particolare, i commi 1, 2 e 8 cosi recitano: 

1. Negli enti locali della Regione la revisione economico-finanziaria è svolta da un collegio di revisori dei 

conti, composto da tre membri, scelto con le modalità di cui al presente articolo. Nei comuni con 

popolazione fino a 5.000 abitanti e nelle unioni di comuni la revisione economico-finanziaria è svolta da un 

solo revisore dei conti.  

2.  In conformità alle disposizioni di cui all'articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante 

estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel registro dei revisori legali di cui al decreto 

legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché tra gli iscritti all'ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, 

che abbiano richiesto di partecipare alla procedura di scelta dell'organo di revisione dell'ente locale e siano in possesso 

dei seguenti requisiti: 

 a) fascia 1 – Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti:  

1) Iscrizione da almeno due anni nel registro dei revisori legali o all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti 

contabili; 

 2) Conseguimento, nell’anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per aver partecipato a corsi e/o seminari 

formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli enti territoriali.  

b) fascia 2 – Comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti e fino a 15.000 abitanti:  

omissis.  

c) fascia 3 – Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti:  

omissis.  

8) In sede di prima applicazione, nelle more dell'effettivo avvio del procedimento di cui al presente articolo, in luogo 

dei crediti formativi di cui alle lettere a), b) e c) del comma 2 per tutti gli enti locali, ì richiedenti devono avere 

conseguito almeno 10 crediti formativi riconosciuti dai competenti ordini professionali o da associazioni 

rappresentative degli stessi, per aver partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e 

gestione economica e finanziaria degli enti territoriali";  

 

DATO ATTO CHE, in osservanza alle disposizioni dell’art. 6, comma 3, della L.R. 11/08/2016 n. 17 e dell’art. 39 

della L.R. 11 agosto 2017, n. 16, nonché delle Circolari prot. n. 13650 del 16/09/2016 e prot. n. 9084 del 24/05/2017 

dell’ Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, al fine di garantire la massima 

informazione e trasparenza dell’azione amministrativa, occorre provvedere alla pubblicazione di apposito avviso 

all'Albo pretorio on-line, sul sito istituzionale del Comune di Longi e sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale 

delle Autonomie Locali, per un periodo non inferiore a trenta giorni per la presentazione delle domande da parte dei 

soggetti aventi i requisiti di legge necessari per l'espletamento dell’incarico di Revisore dei Conti (non essendo più 

obbligatoria, a seguito delle modifiche apportate in materia dall’art. 39, comma 1, della L.R. n. 16/2017, la 

pubblicazione in GURS degli avvisi per la nomina degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali); 

  

VISTI:  

• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mmiii.; 

 • lo Statuto Comunale; • l'art. 6 della L.R. n. 17/2016, come modificato dall’art. 39 della L.R. n. 16/2017;  

• il D. Lgs. 28.06.2005, n. 139, con cui è stato istituito, a decorrere al 1° gennaio 2008, l'albo unico dei dottori 

commercialisti ed esperti contabili;  

• il D.M. 20.05.2005 "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti 

locali";  

• il D.M. 21 dicembre 2018, pubblicato nella G.U. n. 3 del 04/01/2019, con il quale sono stati aggiornati i limiti 

massimi del compenso base spettante ai Revisori dei Conti in relazione alla classe demografica e alle spese di 

funzionamento e di investimento degli enti locali, decorrenti dal 01 gennaio 2019; 

 

 



VISTI: 

 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e 

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili 

delle aree; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il provvedimento n.12 del 15 Dicembre 2022 con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato la Dipendente 

Comunale PIDALA’ Gabriella (Categoria C/1) - Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 le leggi regionali 03 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 07 settembre 1998, n. 23 e 23 dicembre 

2000, n. 30; 

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo Responsabile di 

Area, ai sensi: 

- dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- del provvedimento sindacale n. 12 del 15 Dicembre 2022; 

 

PROPONE 

 
 1. di indire, ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 3 del 17/03/2016 nel testo novellato dall’art. 6 della L.R. n. 17 

dell’11/08/2016 e dall’art. 39 della L. R. n. 16 dell’11/08/2017, avviso pubblico per la nomina del Revisore Unico dei 

Conti del Comune di Longi per il triennio 2024/2027, con decorrenza dalla data di esecutività dell’atto consiliare di 

nomina; 

 2. di approvare lo schema di avviso pubblico per la presentazione delle domande per la nomina del Revisore Unico 

dei Conti del Comune di Longi per il triennio 2024/2027, oltre allo schema di domanda di partecipazione denominato 

allegato “A”, che vengono entrambi allegati al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale;  

3. di disporre che il presente avviso venga pubblicato all’albo pretorio on-line, sul sito istituzionale dell’Ente e sul sito 

istituzionale del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali per un periodo non inferiore a trenta giorni, durante il 

quale i soggetti in possesso dei requisiti prescritti possono manifestare la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di 

Revisore dei Conti; 

 4. di dare atto, altresì, che la somma occorrente verrà impegnata successivamente all’approvazione della nomina da 

parte del Consiglio Comunale; 

  

     Longi il 14/12/2023                                                                     La Responsabile del Servizio Ragioneria 
                                                                                                                       Rag.  Lidia Zingales  

                                                                                                _____________________ 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
Vista la superiore proposta di determinazione allegata al presente provvedimento, con la quale la 

responsabile del procedimento nonché del servizio, ai sensi dell’art.6 della L.R. n.10/1991 e ss.mm.ii., ha 

proceduto all’istruttoria del procedimento di propria competenza ed indicato in oggetto; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm..ii, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e 

del vigente Codice di Comportamento del Comune di Longi, relativamente al presente procedimento, non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento nè in 

capo al Responsabile di Area;  

VISTI: 

 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 

n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza 

dei responsabili delle aree; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali" e il vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione 

delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (Deliberazioni di 



G.C. n. 158/2008 - n. 148/2009 - n. 228/2009), modificato ed integrato con delibera di G.C. n. 130 

del 27/11/2019, avente per oggetto “RIARTICOLAZIONE ORGANIZZATIVA DEI SERVIZI E DEGLI 

UFFICI ASSEGNATI ALLE AREE GESTIONALI. APPROVAZIONE NUOVO ORGANIGRAMMA E 

FUNZIONIGRAMMA COMUNALE” e, recentemente, ulteriormente integrato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 67 del 29.04.2020; 

 il provvedimento n. 12 del 15 Dicembre 2023, con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato la 

Dipendente Comunale Gabriella Pidalà (Categoria C/1) - Responsabile dell’Area Economico - 

Finanziaria con funzioni dirigenziali; 

 le leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 7 settembre 1998, n. 23 e 23 

dicembre 2000, n. 30. 

ATTESO CHE l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo 

Responsabile di Area, ai sensi: 

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 del provvedimento sindacale n. 12 del 15 Dicembre 2023. 

 

DETERMINA 

1. Di approvare la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta  nel 

presente dispositivo; 

2. Di disporre, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n°50/2016, la pubblicazione del presente     

provvedimento sul sito istituzionale - sezione “Amministrazione trasparente”; 

3. Di dare mandato al responsabile preposto di pubblicare il presente provvedimento: 

 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 

 per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto 

Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena 

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del sito 

istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto da 

parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 

267. 

 

 

La Responsabile 

dell’Area Economico Finanziaria 
Gabriella Pidalà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 14/12/2023



COMUNE DI LONGI

Visti

813

APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI
CONTI DEL COMUNE DI LONGI PER IL TRIENNIO 2024-2027

2023

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: 139 Nr. adozione generale: 655
14/12/2023Data adozione:

14/12/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 14/12/2023



 

 

 

AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione, 

ssii  cceerrttiiffiiccaa  

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del 

sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 14/12/2023 al 

29/12/2023 

LONGI,  14/12/2023 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA    
                                                     AMMINISTRATIVA 

 


